Además, consta suficientemente, según el primer y sexto capítulos, que el dinero es de la comunidad misma, por lo tanto el príncipe no puede engañosamente fingir una de las causas expresadas en este capítulo para alterar la pro-

CAPITULUM 11^{um}: DE MUTATIONE APELLATIONIS MONETARUM¹

Sicut fuit dictum capitulo 4^o, quedam sunt appellationes accidentales monetarum, seu nomina denominativa ab actore vel loco. Et ista quasi nichil aut modicum faciunt ad propositum. Sed alia sunt magis essentialia et magis appropriata nummismati, sicut denarius, solidus, libra et similia, que denominant² pretium sive pondus et que fuerunt alta consideratione et magno misterio ab antiquis imposita. Unde Cassiodorus³, *animadvertum est*, inquit, *quanta ratione ipse pecunie a veteribus collecte sunt. Sex milia denariorum solidum esse volebant, scilicet, ut radiantis metalli formata rotunditas etatem mundi, quasi sol aureus, convenienter includeret. Senarium vero, quem non immerito perfectum antiquitas docta diffinit, uncie, que mesure primus gradus est, appellatione figuravit⁴, quam duodecies similitudine mensium computatam in libre plenitudinem ab anni curriculo collegerunt. O inventa prudentium! O provisa maiorum! Exquisita res est, que et usui humano necessaria distingueret, et [fol. 67 r.] tot archana nature figulariter contineret. Merito ergo dicitur libra, que tanta rerum est consideratione trutinata. Hec ille. Si autem alio modo utamur pro illis⁵ nominibus et nummis, numquam tamen mutanda⁶ sunt frustra. Sint ergo, gratia exempli, tres modi nummismatis: primum valeat uno denario, 2^{um} uno solido et 3^{um} una libra⁷. Si ergo appellatio unius immutetur et non alterius, iam variabitur proportio. Sicut qui vocaret vel faceret valere primum nummisma duobus denariis⁸, aliis non mutatis, proportio esset variata; quod non licet fieri, ut patet ex capitulo precedenti, nisi forsitan rarissime, et de hoc ad presens non curo. Oportet ergo, si proportio remaneat immutata et unum nummisma mutet appellationem, quod aliud etiam proportionaliter mutetur⁹; ut si primum vocetur duo denarii, quod 2^{um} vocetur duo solidi et 3^{um} due libre. Si autem non fieret alia mutatio, oporteret mercimonia ad magis¹⁰ pretium proportionaliter comparare seu appellare. Sed talis mutatio nominum fieret frustra, et non facienda est, quia scandalum esset et appellatio falsa. Illud enim vocaretur libra quod in veritate non esset libra, quod est inconueniens, ut nunc dictum est. Verumptamen nullum aliud inconueniens sequeretur, ubi non essent aliquae pensiones vel aliqui redditus ad pecunie numerum assignati; ubi vero essent, statim patet quod cum inconuenientibus predictis huiusmodi redditus ex tali mutatione proportionaliter minuerentur aut crescerent, irrationabiliter et iniuste, ac etiam in preiudicium multorum. Nam ubi pensiones vel redditus aliquorum essent nimis parvi, deberent per alium modum specialem augeri, et non isto modo preiudicabili et dampnoso. Hec ergo appellationis mutatio precisa non est facienda, et maxime princeps in nullo casu debet hoc attemptare.*